
利用者と
スタッフで作る

エンカレ通信
京都版

望年会

この度、Ａ社様への就職が決定いたしました。私は前
職の経験が無く「上手く働けるか」不安がありましたが、
日々のトレーニング・実習で自信が付いたのと同時に、特
性を見極められました。トレーニングで意識したことは「と
りあえず取り組む」です。人それぞれ苦手な事は存在しま
す。しかし、「苦手だからすぐ諦める」のではなく、まず取り
組むことで「どう工夫すればできるか」が分かり、より幅広
い業務を行えるようになりました。これは働く上で大切なこ
とで、就労を目指す方に意識を持ってほしいと思いました。
スタッフの皆様、多様なサポートをして頂き感謝しておりま
す。利用者の皆様、より良い就労が出来ることを祈ってお
ります。

（利用者D）

皆様朝夜の冷え込みが強まりお鍋がおいしい季節になっ
てきました。
私は、今回Ｂ社様で２週間のフルタイム実習を行いまし
た。１週目は尼崎でしたが、初日は御幣島本社で全体朝礼
の挨拶をすることになりました。初日ということもあり緊張し
て声があまり出ませんでした。２日３日と過ぎると慣れ少し
ずつ業務になれることが出来ました。２週目は御幣島本社
で別の業務に取り組むことになり不安になっていましたが、
しかし２週目は１週目と違い予想より早く慣れることが出来
ました。最終日も特に体調を崩すことなく最後まで業務を
行えたことがよかったと思います。

（利用者E）

1月号

私たちのチームではビンゴ大会をすることに
なりました。昨年の望年会を経験した利用者
さんからの情報と、リーダーのてきぱきとした
指示、そしてチーム全員の頑張りのおかげで
スムーズに準備が進み、たくさん進行の練
習をすることができました。私はビンゴプロ
グラムの作成と、その操作を担当しました。
プログラムに他のメンバーから寄せられた改
善案を反映できたのはよかったです。本番で
は、最初に5つの数字を一度に出したところ、
いきなりビンゴを達成する方が出ました。ま
た、最後の景品を巡ってのじゃんけんが発生
しなかったのが良かったです。

（利用者A）

Ｏ・Ｆ・Ａチームは、２０１７年と２００７年に関するクイズを４問ずつ出題しました。感想として、一つの企画の為に
一致団結して取り組み、良かったことや大変さをみんなと共有できたことが楽しかったです。クイズに使う画像、
景品を渡す袋、企画をスムーズに進めるための原稿等、多くの人に楽しんでもらえる凝った工夫がされていま
した。また、同時に企画を大人数の前で発表する難しさも感じました。１回シミュレーションを行い、流れを確認
しました。これで準備万端だと思ったのですが、本番では人の動きが加わって、柔軟に対応することに苦労し
ました。 （利用者C）

今回初参加の望年会でしたが、心配していたク
イズ問題も特にトラブルなく進行することが出来
てチームでの結束も深まり、又、私は望年会で
お配りしたカレンダーの製作にも携わっていた
のですが、こちらの方も製作チームの皆で協力
してそれぞれの個性が詰まった素敵なカレン
ダーを無事完成させることができました。
私は入所して間もないですが、早くも忘れ難い
よき思い出ができてとても嬉しく思っております。
これからもエンカレッジでの取り組みに積極的
に参加して素敵な思い出をたくさん増やしてい
きたいです。

（利用者B）

広報用



トピックス

管理者コメント

２４日 PC記録会
２６日 ソーシャルクラブ
３１日 午前のみ開所

１月の予定

皆さんの協力のおかげで
無事にエンカレ通信を完成
させることができました。
感謝いたします。
厳しい日程の中、執筆し

ていただいた方が多かった
のですが、全員が期限まで
に提出してくださりました。
私自身の仕事が重なり、し
んどくなって、エンカレ通
信の作成を変わっていただ
こうかと思ったこともあり
ましたが、皆様の頑張りを
見て、力がわき、作成を続
けることができました。
本当にありがとうござい

ました。 （利用者F）

編集後記

新年あけましておめでとうございます
今年もよろしくお願いいたします

明けましておめでとうございます。本年もどうぞよろしくお願いいたします。
昨年はエンカレッジに入社し、環境が大きく変わった一年でした。初めての経験、

新しい環境に気持ち新たにワクワクする反面、不安な気持ちもありましたが、日々
学びが増えていくことが嬉しく、自然と不安な気持ちも薄れていったように思いま
す。皆さんと関わらせて頂く中で、日々就職に向けて頑張っておられる姿に大きな
力を頂いております。皆さんと一緒に一歩ずつ前に進んでいきたいと思いますので、
どうぞよろしくお願いいたします。
新年初日の1月4日は八坂神社に初詣に行きました。着物姿の方やずらっと並ぶ屋

台の賑やかな雰囲気に心が弾みました。新たな一年を迎えられた事に感謝し、今年
も健康で充実した一年を過ごしたいと思います。皆さまにとっても実り多い一年と
なりますように。 スタッフ 太田

ご家族の皆さまへ

新年あけましておめでとうございます。旧年中は大変お世話になり、誠にありが
とうございました。本年もどうぞよろしくお願い申し上げます。新たな一年、ご利
用者の皆さんが就職へと飛躍できるよう、スタッフ一同全力で支援にあたって参り
ます。
12月23日の望年会では、たくさんのご家族の皆さまに参加いただきありがとうご

ざいました。後半の懇親会では、お話しも盛り上がっていた様子が伺え、ご家族間
での意見や情報交換するよき機会となっておりましたら幸いです。ご利用者の皆さ
んも準備してきたグループごとの余興にチカラが入っており、それぞれ一生懸命に
役割を果たし、協力して取り組む様子を素晴らしく感じました。

1月、寒さが増し体調を崩しやすい時期かと思います。体調には充分お気をつけ
くださいませ。それでは今月もどうぞよろしくお願い致します。

所長 小谷泰政


